販売費及び一般管理費（注記14） 271,949 262,364 2,304,653
営業利益（注記18） 127,801 108,726 1,083,059

営業外収益：
受取利息及び受取配当金 3,015 2,653 25,551
持分法による投資利益 2,647 536 22,432
保険収入 4,558 1,292 38,627
その他 2,861 2,935 24,246
営業外収益合計 13,081 7,416 110,856

営業外費用：
支払利息 4,118 3,570 34,898
災害損失 – 1,285 –
棚卸資産処分損 4,380 2,703 37,119
その他 5,877 4,418 49,805
営業外費用合計 14,375 11,976 121,822
経常利益 126,507 104,166 1,072,093

特別利益：
投資有価証券売却益（注記8） 1,516 – 12,848
固定資産売却益 919 5,670 7,788
貸倒引当金戻入益 – 210 –
持分変動損益 656 – 5,559
特別利益合計 3,091 5,880 26,195

特別損失：
投資有価証券売却損（注記8） – 854 –
投資有価証券評価損 701 703 5,940
固定資産処分損 9,074 7,038 76,898
減損損失（注記15） 189 3,799 1,602
構造改善費用（注記15及び16） 4,751 3,171 40,263
特別損失合計 14,715 15,565 124,703

税金等調整前当期純利益 114,883 94,481 973,585
法人税、住民税及び事業税（注記12） (42,247) (38,963) (358,026)
法人税等調整額（注記12） (3,553) 4,417 (30,110)
少数株主利益 (508) (267) (4,305)
当期純利益 ¥ 68,575 ¥ 59,668 $ 581,144

単位：米ドル
単位：円 （注記4）

2007年 2006年 2007年

1株当たり情報：
当期純利益（注記22）－潜在株式調整前 ¥49.00 ¥42.46 $0.42

－潜在株式調整後 ¥ – ¥ – $ –
配当金 ¥12.00 ¥10.00 $0.10

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部です。

53Annual Report 2007

連結株主持分計算書
旭化成株式会社及び連結子会社

3月31日に終了した1年間

連結株主資本等変動計算書
旭化成株式会社及び連結子会社

3月31日に終了した1年間

単位：百万円

利益剰余金 再評価積立金 その他有価証券 為替換算
資本金 資本剰余金 （注記20） （注記13） 評価差額金 調整勘定 自己株式 合計

2005年3月31日現在残高 ¥103,389 ¥79,423 ¥295,594 ¥966 ¥54,703 ¥(5,380) ¥(16,969) ¥511,726
自己株式処分差益 10 10
2006年3月期の当期純利益 59,668 59,668
連結子会社及び持分法適用会社の
増加及び減少に伴う剰余金減少高 (11) (11)
その他有価証券評価差額金純変動額 30,680 30,680
為替換算調整額 5,281 5,281
自己株式の取得 (342) (342)
配当金 (12,602) (12,602)
役員賞与 (199) (199)
2006年3月31日現在残高 ¥103,389 ¥79,433 ¥342,450 ¥966 ¥85,383 ¥ (99) ¥(17,311) ¥594,211

単位：百万円

株主資本 評価・換算差額等

その他 再評価
利益剰余金 株主資本 有価証券 繰延ヘッジ 積立金 為替換算 評価・換算

少数株主持分 純資産合計

資本金 資本剰余金 （注記20） 自己株式 合計 評価差額金 損益 （注記13） 調整勘定 差額等合計

2006年3月31日現在残高 ¥103,389 ¥79,433 ¥342,450 ¥(17,311) ¥507,961 ¥85,383 ¥ – ¥ 966 ¥ (99) ¥86,250 ¥6,917 ¥601,128
連結会計年度中の変動額
利益処分による剰余金の配当 (6,999) (6,999) (6,999)
剰余金の配当 (6,998) (6,998) (6,998)
利益処分による役員賞与 (228) (228) (228)
当期純利益 68,575 68,575 68,575
連結子会社の増加に伴う増加高 22 22 22
連結子会社の増加に伴う減少高 (2) (2) (2)
持分法適用会社の
増加に伴う増加高 20 20 20
自己株式の取得 (634) (634) (634)
自己株式の処分 18 21 39 39
自己株式の消却 (55) (16,325) 16,380 – –
株主資本以外の項目の
連結会計年度中の変動額（純額） (5,560) 58 140 3,012 (2,350) 938 (1,412)

連結会計年度中の変動額合計 – (37) 38,065 15,767 53,795 (5,560) 58 140 3,012 (2,350) 938 52,383
2007年3月31日現在残高 ¥103,389 ¥79,396 ¥380,515 ¥ (1,544) ¥561,756 ¥79,823 ¥58 ¥1,106 ¥ 2,913 ¥83,900 ¥7,855 ¥653,511

単位：千米ドル（注記4）

株主資本 評価・換算差額等

その他 再評価
利益剰余金 株主資本 有価証券 繰延ヘッジ 積立金 為替換算 評価・換算

少数株主持分 純資産合計

資本金 資本剰余金 （注記20） 自己株式 合計 評価差額金 損益 （注記13） 調整勘定 差額等合計

2006年3月31日現在残高 $876,178 $673,161 $2,902,119 $(146,703) $4,304,755 $723,586 $ – $8,186 $ (839) $730,933 $58,619 $5,094,307
連結会計年度中の変動額
利益処分による剰余金の配当 (59,314) (59,314) (59,314)
剰余金の配当 (59,305) (59,305) (59,305)
利益処分による役員賞与 (1,932) (1,932) (1,932)
当期純利益 581,144 581,144 581,144
連結子会社の増加に伴う増加高 186 186 186
連結子会社の増加に伴う減少高 (17) (17) (17)
持分法適用会社の
増加に伴う増加高 169 169 169
自己株式の取得 (5,373) (5,373) (5,373)
自己株式の処分 153 178 331 331
自己株式の消却 (467) (138,347) 138,814 – –
株主資本以外の項目の
連結会計年度中の変動額（純額） (47,120) 492 1,187 25,525 (19,916) 7,949 (11,967)

連結会計年度中の変動額合計 – (314) 322,584 133,619 455,889 (47,120) 492 1,187 25,525 (19,916) 7,949 443,922
2007年3月31日現在残高 $876,178 $672,847 $3,224,703 $ (13,084) $4,760,644 $676,466 $492 $9,373 $24,686 $711,017 $66,568 $5,538,229

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部です。

54

連結キャッシュ・フロー計算書
旭化成株式会社及び連結子会社

3月31日に終了した1年間

単位：千米ドル
単位：百万円 （注記4）

2007年 2006年 2007年
営業活動によるキャッシュ・フロー：
税金等調整前当期純利益 ¥114,883 ¥ 94,481 $ 973,585
減価償却費 71,646 69,399 607,170
減損損失 189 3,799 1,602
のれん償却額 824 259 6,983
負ののれん償却額 (196) – (1,661)
退職給付引当金の減少額 (6,701) (3,127) (56,788)
受取利息及び受取配当金 (3,015) (2,653) (25,551)
支払利息 4,118 3,570 34,898
持分法による投資利益 (2,647) (536) (22,432)
投資有価証券売却益 (1,516) – (12,848)
投資有価証券売却損 – 854 –
投資有価証券評価損 701 703 5,940
固定資産売却益 (919) (5,670) (7,788)
固定資産処分損 9,074 7,038 76,898
売上債権の増加額 (26,425) (16,393) (223,941)
棚卸資産の増加額 (23,006) (11,075) (194,966)